§. 657.

Quoniam obligatio interna in conscientia, externa *Quo pertinet obligatio externa.* vero inter homines spectatur (§. 656), vi libertatis autem naturalis permittendum est, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur iudicium, quamdiu contra jus tuum non facit (§. 156); *obligatio externa spectatur in iis actionibus, quæ relationem ad alios involvunt,* consequenter *non nisi in officiis erga alios.*

Nimirum quamdiu alter nil facit contra jus tuum, ipsius conscientie relinquendum, quid agat (§. 157), neque tibi rationem reddere tenerur, cur hoc faciat (§. 158), nisi libertatem naturalem tollere velis (§. 153. 154). Quamdiu itaque tua non refert, quid agat alter; obligationi non nisi internæ locus est. At ubi tua interest, quid agat, externa quoque obligatio spectanda, cui num satisfecerit, tuum est iudicium. E. gr. vendit studiosus quidam librum, quo carere nequit, si studii operam debitam impendere velit, expensarum voluptuariarum gratia. Eum minus recte facere consentitur omnes, adeoque agnoscunt, eum obligari ad actionem hanc omittendam, consequenter ad librum non vendendum. Obligatio hæc interna est, cum spectetur in conscientia, quæ minus recte facientem damnat. Vi libertatis naturalis conscientie huius studiosi relinquendum, quid faciat, nec tibi ratio-

rationem reddere tenetur, cur librum vendat. Quodsi eundem emis, tua interest, ut pretium offerenti librum tradat, quemadmodum ex contractu obligatur. Obligatio adeo tradendi librum externa est, quatenus spectatur in actione, quae te respicit, adeoque tuum quoque est de eadem iudicium. Parer adeo obligationem externam ab interna utiliter distinguere. Interna quoque obligatio est tradendi librum, quatenus venditor in conscientia iudicat, quid facere debeat, ut iuste agat.

## §. 658.

*An ad officia humanitatis cogendi quis possit.*

*Nemo hominum habet jus ad officia humanitatis alterum cogendi.* Etenim officia humanitatis sunt, quibus promoveatur perfectio alterius (§. 655). Enimvero nemo hominum habet jus cogendi alterum, ut perfectionem suam statusque sui perfectionem promoveat (§. 234 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ergo nemo hominum habet jus cogendi alterum ad officia humanitatis.

Officium humanitatis est, ut alter tibi mutuo det frumentum, quo maxime indiges, ut auxilium ferat in periculo constituto: sed nemo ad hoc cogi potest. Nemo excipiat contractum mutui perperam referri ad officia humanitatis: neque enim contractum mutui ad officia humanitatis referimus, sed quod quis velit eundem inire, officio humanitatis tribuimus. Consilium impertiri alteri in re dabitur officium humanitatis est: nemo autem cogi potest, ut consilium alteri impertiat.

## §. 659.

*Ad officia humanitatis qualis sit obligatio.*

*Ad officia humanitatis alteri non perfecte, sed imperfecte tantummodo obligamur.* Etenim perfecte mihi obligaris, si ubi obligationi satisfacere nolueris, mihi competit jus te cogendi, seu vi adigendi, ut hoc facias (§. 236 part. I. *Phil. pract. univ.*), imperfecte autem, si tale jus mihi non competit (§. 238 part. I. *Phil. pract. univ.*).

Enim-

Enimvero nemini hominum competit jus cogendi alterum ad officia humanitatis (§. 658). Ergo ad officia humanitatis alteri non perfecte, sed imperfecte tantummodo obligaris.

Atque hinc clarius intelliguntur, quæ de differentia inter obligationem internam & externam paulo ante annotavimus (not. §. 656). Officia humanitatis alteri ita debemus, ut nobis liberum non sit, utrum ea præstare velimus, nec ne, sed faciendum omnino est, quod officium exigit. Enimvero ubi non feceris, patienter ferendum alteri, neque ipsi ullum competit jus vite adigendi, ut facias quod urget officium.

### §. 660.

*Obligatio perfecta ad officia humanitatis libertati naturali repugnat.* Etenim nemo tenetur perfectionem alterius promovere, nisi quatenus id absque neglectu officii *perfecta ad officia humanitatis cuius libertati repugnet.* erga seipsum fieri potest atque usus facultatum ipsius hoc permittit (§. 609), seu quantum in potestate sua est (§. 611). Enimvero vi libertatis naturalis permittendum est, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur iudicium, quamdiu contra jus tuum non facit (§. 156), adeoque ipsius est iudicium, num perfectionem tuam promovere possit absque neglectu officii erga seipsum, & num usus facultatum suarum hoc permittat, non tuum. Libertati adeo naturali contrariatur, si ipsum cogere velis, ut tuum ea in re sequatur iudicium. Quamobrem cum perfecta non detur obligatio, nisi tibi sit jus alterum cogendi, ut eidem satisfaciatur (§. 236 part. 1. *Phil. pract. univ.*), ad officia autem humanitatis cogendi alterum nemo hominum jus habeat (§. 658); obligatio perfecta ad officia humanitatis libertati naturali repugnat.

Atque ita liberavimus fidem datam (not. §. 234 part. 1. *Phil. pract. univ.*), dum ostendimus, obligationem perfectam promov-

(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*)      I i      mo-

movendi alterius perfectionem cum libertate naturali consistere minime posse. Libertas naturalis jus naturale est: si daretur jus cogendi ad officia humanitatis, foret utique idem jus etiam naturale. Jus itaque naturale unum alteri contrarium esset: quod utique absurdum,